史  料

製塩燃料関係史料（1）

伊  丹  正  博

昭和拾参年起

石炭取扱高調査関係者類縁

東讃塩業借用暁買組合

No．1

昭和13年5月18日  昭和石炭株式魯瀬高松出張所

寮讃塩業組合御中

13年1月／3月蛤田用炭購入調二係ル件

拝啓 農政益御隆昌ノ段奉大賀候毎々特別ノ御引立二預り細高庇ノ段奉深謝候，陳者箇所

関係各地嘘田方面得意先工封骨12年皮（郎皇壬…毒舌男1ケ年間）石炭購入賛緻二基キ飽田得

意先名籍作製数度侯盛事ヒ12年自4月至12月9ケ月分ハ啓暫局ニテ取調べ申候得共13年

豊さ月3ケ月分ハ詳細判明致命申候二付デハ時節柄御多用中ニテ御手数ノ段恐入り侯得共右

期間即「13年豊吉月3ケ月間」ニ於ケル石炭購入数墓別紙要領二依り御取調被下夫々御記入

ノ上折返細岡示願へレバ幸甚卜奉存侯

勿々   右宜政和依頼申上候

No．

窒霞東讃塩業信用購買組合

1・・豊望和農芸男1ケ年石炭所要見込数良二 45・360施

2．昭和13年墓…月3ケ月分ノ石炭購入数蔑内訳

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

第49巻 第5・6号  －・Jざ4・－ 612

N0．3

昭和16年7月8日

賃澄東讃塩業信用購暫販暫利用組合

日本石炭株式合計神戸支店

高松出張員殿

塩生産高調査ノ件

本月7日附細照合三相成候昭和15年4月1．日ヨリ仝16年3月31日二至ル壱ケ年間塩生産高

別紙ノ通り有之候条此段及報告候也

No．4

塩 生 産 高 調 （皇聖和諾葺き舘呂）

浜  名

釜  番

期  間
備  考

0 月ヨリ警芳l合、討  4月ヨリ9ノ馴1

魅
122，185

112，595

73，710

176，400

61，250

39，585

103，740

105，840

55，520

56，210

309，025

l

超
492，660

324，940

319，130

470，925

280，315

173，215

287，770

362，110

195，685

228，060

602，560

助
言

脚

仙
駒
蟹

田
島
西

福
福
福

 中 川   栄

吉 本 プ y

大 野 正次郎

大 野 ヒ サ

間 賂 一・治

清 水   茂

三 谷 藤 一・

中 川 －・平

香川 喜代太郎
尾 崎 徳 一

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

製塩燃料関係史料（1）  一J6■β－  613

浜  名

釜  番

期  間

4舶リ9車0月ヨリ警芳i合 封

郎
郎
郎
郎
郎
軸

雄
郎

太
太
太
一
次

太

米
子
十
佐
宇
信
一
松

木
中
松
上

西
尾
崎

青
田
鬼
掘
原
谷
長
山

兼気利用  高松浜3  478，4151  90，860  569，275

514，430仁 184，3451

‾

石 田 良 仁

森   利七郎

西 村 鼎 三

大 林 時次郎

大 林 七之助
小 島 雅 由

岩 佐 熊 次
岩 俊 幸太郎

浜 元 多次郎 富 田 繁 秋

花 田1督 七

島 津 利血郎
阿 何 事 市
濱 元 多次郎

荒 木 弥 市
丸 山 伊太郎

藤 本 嘉 市

官学地 貞－

中 村 静 雄

木 材   正
石 原 秀 鮮

西 山 鹿太郎

浅 田／ト三郎

木 村 孝 道

徳ノ 田 徳 次

小 河 和三郎

446，110  ′′

〝

〝

．′′

′．′

〝

613，935

721，805

819，105  740，075
364，945J 173，635J  538，580

壬2…；詔3～ ≡≡；冨謂 壬吉2；芸…冨

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

第49巻 発5・6号  一ヱ66－

浜  名

釜  番

期  間
氏  名  備  考

4月ヨリ9月ト0月ヨ・り警芳l合 計

槙 塚 利 吉

徳 田 平次郎

柏 原 義 行

佐々木 平 吉

465，570

512，425

377，755  〝  】  5

7

8

12

14

16

19

9

21

22

23

屋島浜1

2

3

4

5

6

立石浜1

雄

要
吉

彦
郎
工

雄

男

美

太
ク

静

庄

正
繁
キ

静

冨

村

井
田

木
幸
手

村

野

中

坪
鹿

骨
横
様

中

上

郎
通
義
郎

四

太

金
保
武
梶

原
賀
村
原

石
奴
中
柏

 郎

市
郎

太

大

栄
直
宮

地
木
木

々
々

山
佐
佐

 次

徳

田

徳

 池 畑   潔

中 村 勇三郎
富 澤 蕃三郎

佐々木一義 冶
小 川 栄太郎

休 性 小三郎

磯 渕」頭太郎

通   計

575，610

1，；：：；；…：】1兼孟順  531，440

7，590，280128，263，830

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

製塩燃料関係史料（1）  ～ヱ67・－  615

No．5

◎香川騒告示牙315耽

慣格等統制令第7條ノ規定工依り石炭ノ販習慣格左ノ通指定ス

昭和16年4月10日

香川解知事 永 安 百 治
附則

昭和16年3月曽示第224眈ハ之ヲ廃止ス

石炭販暫業者販暫僻格（単位1施）

1．大口用炭

（1）一・般用有煙炭

イ 第一膚甲靡（－・般用炭中常盤炭及宇部炭以外ノ石炭）

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

第49巻 第5・6号  ・－ヱ6β－  616

ロ 算1種丙汝（宇部炭）

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

ーJ6．9…  製塩燃料関係史料（1）

（2）無  煙  炭

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

618  第49巻 第5・6号   －ヱ7（〉－

（3）煽  石

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

製塩燃料関係史料（1）  －J7J－－   619

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

第49巻 第5・6号  620  ーJ7二才一－

1．．大口用炭＝・ハ納入場所毎ニ1ケ月ノ哲渡教桑8施ヲ超ユル古ノヲ謂フ

2．本表債格ハ消費者二封レ着港本船船側改庁渡スル場合ハ1施工付有煙炭二在リチハ璧

囲拾鏡ヲ無煙及煽石工在リテハ登園参拾式鏡ヲ控除シタル額トス

3．買主ノ要求ニヨリ買主ノ指定レタル場所へ持込渡ノ場合二在リデハ運迭経路並二引渡

y場所二應シ左記二依り算出シスタル該富費用ノ範囲内二於テ右債格二加算スルコトヲ

得

イ 辟二依り運搬スル場合単位1施富（以下同レ）

高松市

王越村 松山村 林田村 坂出町 宇多棒町

詫間村 仁尾町 域音寺町 豊濱町

草壁町 西村 安田村 苗羽村 坂手相

口 自動皐荷皐等二依り運搬スル場合

敏速距離

4粁迄  1医拍0鏡

6粁迄  2国10鏡

8粁迄  2固30銃

10粁迄  2囲60銭

12粁迄  3匝I

15粁迄  3置拓0銃

15粁以上ハ1粁ヲ超・ユル毎ニ15鎮塘トス

ハ 陸湯積卸等二際シ人夫ヲ要スル場合

A 貯炭場扮ノ場合

B 癖■ヨヅ自動車魔込ノ場合

C 陸荷（バラ）辟へノ積込ノ場合

D 陸荷（バラ）自動車積込ノ場合

E 辟ヨリ納込ノ場合

F 貨車積ノ場合

G 貸尊卸ノ場合

二 鉄道二依り運搬スル場合ハ教騨ヨリ着辞二至ル抜道運賃

鏡

鏡

鏡

鏡

8

2

5

0

0
0

7

7

8

銃

鏡

鏡

銀

塊

鏡

鏡

0

5

5

0

5

5

0

3

5

3

3

7

3

3

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

製塩燃料関係史料（1）  －J73㌧一・  621

No．6
（抄）

◎香川願告示策932眈

償格等統制令第7條ノ規定二依り石炭ノ最高販常備格左ノ通指定シ昭和16年4月香川燐

告示第315眈ハ之ヲ腰止ス

昭和16年10月9日

香川顆知事 永安百捨

石炭販暫業者最高版習慣格（単位1剋）

1．大 口 用 炭

（1）一・般用有煙炭

イ 第一・種甲眈（常盤炭及宇部炭以外ノ石炭）

（4）未選切込炭

イ 第一・種甲耽（常盤炭及宇部炭以外ノ石炭）

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

第49巻 簿5・6号  ーヱ74－・

（1）大口用炭い＼納入場所毎ニ1ケ月ノ暫渡教皇8麓ヲ超ユルモノヲ謂フ

（2）本表贋格ノ、消費者三野レ着港本船船側改庁渡償格トレ石炭版菅栄着工着港本船船

側改斤渡スル場合ハ1施工付有煙炭二在リグソ、登園拾鏡ヲ無煙及煽石・ニ在リテハ管問

参拾試鏡ヲ控除シタル額トス

（3）買主ノ要求エヨリ買主ノ指定シタル場所へ持込渡ノ場合二在．リテハ痙迭並二引渡

場所工廠レ左記二依り算出レタル該官費用ノ範囲内二於テ右償格二加算スルコトヲ得

（イ）好二依り運敵スル場合軍政1避雷（以下同レ）

高松市

王題村 松山村 林田村 坂出町 宇多津町

詫間村 仁尾町 観音寺町 璧預町

草壁町 西村 安田村 酋羽村 坂手村

（ロ）自動車荷薄等二依り運搬スル場合

鏡

鏡

銭

鏡

2

7

7
5

輪造距離

4キロ迄

6キロ迄

8キロ迄

10キロ迄

12キロ迄

15キロ迄

1園90鏡

2潤10銑

2閏30鏡

2園60鏡

3陶

3囲50鏡

15キロ以上ハ1キロヲ超ユル毎ニ15鏡増トス

（ハ）陸湯積卸等二際シ人夫ヲ要スル場合

1．貯炭場揚ノ場合

2．．辟ヨリ自動車積込ノ場合

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

製塩燃料関係史料（1）  J7β  623

3．陸荷（バラ）辟ヘノ積込ノ場合

4．陸荷（バラ）自動車積込ノ場合

5．辟ヨリ納込ノ場合

6．貸薄積ノ場合

7．貨車卸ノ場合

（ニ）切迫二依り運搬スル場合ハ距騨ヨリ名辞二至ル餓道連質

No．7
昭和16年去去岩石炭購入高調

鏡

銭

鏡

鎮

鏡

5

0

5

5

∩
）

3

3

7

3

3

昭和15年

12月末現

在、
貯炭吸塵

翳矧  昭和16年
自1月1日

至12月＄1日 購入数量   墓麹壷1攣竺
斤

150，000

221，000

203，000

178，000

斤
273，874

298，311

552，200

677，036

∴－

519，311

755，200

855，036

941，149

683，216

410，750

156，000  182
，000  160，000

699，036

759，149  523，216  新正
ー

一

l

7701 ；；：∫1

123，000】287，750】3，334

．  ニ丁∴∴

高松β

607，012

545，875

7

3

0
3

朗

5

5

438，496【4，924

179，935
2

0

3

2

‾

．＝＝、

4
0

㍊

5
9

1
3

110，975  154，386  ニ：：三二一

ニ

165，386

1

5

3

5

4

9

8

7

5

9

A
T

2

396，431」 543，431】 85，000

126，0001276，9551 402，9551105，000

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

／

第49巻 寛5・6号  －ヱ76－

年
現

量

1
6
末

教

12月末現

貯炭数量  昭和15年  在
昭和16年 自1月1日 至12月31日 購入数量

氏  名

長尾一・雄
斤  斤

63，000 374，636

63，000 178，573

110，0001，209，503

90，000。415，491
505，491
932，498

806，184

343，248

513，434

331，968

525，780

266，874

511，310

608，375

548，937

539，653

345，074

430，205

359，362

583，712

ば，M37掴91

98，000 ∝は，498

182，000 624，184

133，000 210，248

120，000 393，434

101，5m 230，468

101，500 424，280

70，000 196，874

136，000 375，310

91，000 517，375

85，000 463，937

133，000 4α；，653

112，000 233，074

140，000 290，205

146，000 213，362

163，000 420，712

弦打濱  3－1
西村 鼎三  115，000

120，000

70，000

60，000

61，000

61，000

70，000

77，000

130，000

102，000

90，000

84，000

140，000

108，000

125，000

817，498

686，184

273，248

453，434

270，968

464，780

196，874

434，310

478，375

446，937

449，653

261，074

290，205

251，362

458，712

‾

l

40，000

10，000

794，662

219，100

223，375

165，000 669，662

100，000 129，100

95，000 128，375

180，000 469，725

420，000 512，374

180，000 745，971

834，662

：：：‾丁二

649，72司．30，000≡ 619，725

＿‥   二二 三∴

932，374

925，971

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

製塩燃料関係史料（1）  －プア7－  625

21月末現

昭和15年  在 貯炭吸塵

昭和16年
自1月1日
至12月31El

購入数壷

購入慣格
消費救盈   貯炭敦盛

J‡l   ′刊  J刊  斤1   斤】 円

新濱181徳針徳次   20ノ」＼河和三郎

槙塚 利富

徳田平次郎

5柏原 義行  こ 丁‾ー‾－
二 二ニ二

佐々木平吉

石原金四郎 坪井  要 原田 庄吉
背水 正彦

横手繁太郎 横手キクエ
中村 静雄

上野富美男

中村 武義

奴賀 保患

柏原梶太種

山地栄太郎

佐々木直市 佐々木富太郎

＿

910

630

420

010

170  530
9501

697，439

461，448

684，669

507，237

250，399

285，274

415，000仕，226，130【1，641，130l225，000】1，416，130】14，137

947，7141155，0001792，714  0

7

6

へ
J

5

8

l

＿
O

P

O

5

3

469，925

470

100

230

3

1 4吉澤音三郎

（
U

O

O

0

2

334，97513，36  5

0

7

0

9

0

5
4
，
払

3

4

30，000374，00013，567

佐々木義治

小川栄太郎
二‾：∴‾∴ニー＿‾  ． 二‾、‾ニ∴

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ

第49巻 第5・6号  …・J7β－  626

昭和15年
12月末現
在，
貯炭辣屈

昭和16年
12月末現
在
貯炭敬虔

昭和16年 自1月1日

室12月31日 購入数蛍  差  引 消費数敦
名

番

濱

釜

合  計  氏  名

休性小三郎

大久保 治

仝   人

磯渕図太郎

合  計

斤
74。，753，。。。

J

533，00dl，019，811

7 11，578，0（めを31，319，632
1，552，811

42，897，632

320，4001，232，41113，929

6，軍01ヰ696，232ど381，0去1        【
No．8

石 炭 購 買 高 調

昭 和16 年 度  昭 和15 年 度

数 量画人先一 成  数 意仁購入先l炭  名

豆田  洗 粉

綱分  2号塊

書隈  特洗粉

芳雄  洗 粉

大辻 荒2号塊

大浦  並洗粉

大辻 2弓中塊

崎戸■  沈澱粉

2，偲7，440＝床生商店  4，691，000粘菌店

5・939，303”

一・甲  6級粉

－・甲 12級粉

一博 13級塊

－・甲  5級塊

愛宕  粉

大浦  並洗粉

一」甲18級申塊

大辻 荒2号塊

一甲 12級粉

－・甲  6級粉

大浦 2号切込

大辻  並洗粉

一・甲16級微粉

山甲 20級 粉

－・甲 等外 粉

一・甲 7級微粉

－・甲 級外 粉

三池 露頭切込

794，450

306，270

930，800
1，583，632  1
，500，975  2，520
，000  1，464，000

〝

〝

貝島炭蘭

〝

′′

三菱潰業

〝

〝

〝

1，029，000

4，519，000

622，000

2，（お3，000

658，000

203，000  ／1′

ノソ

〝

′ウ′

103，000

85，000 110；000
給田  別 粉

一・甲 等外3級

三地  盤下粉

三池  粉

三池  上層粉

三池  露頭粉

山野  別 粉

岳下  無煙粉

50，00
145，00

2飢，000】
258，000～ 〝

120，000 200，000
〝

杉本商店

179，000；山尾商事

OLIVE 香川大学学術情報リポジトリ